mive-

„si earum gnarus esset audacissime sed imperi-
tissime, loquendo, admodum doctus indostis
videatur. Peritores autem, qui sciunt, quam
importunus in aliis provocandis semper fuerit,
ac quam saepè, vbi fuit disputandum, conuria-
pro rationibus attulerit turpiterque vietus disce-
lerit, si fint diuersae ab eo religionis, palam ir-
rident, et contemnunt, cumque iam publice
nonnulli sic exceperint, vt nihil noui deinceps
in eum scribi posse videatur, si vero cum illo in
religionis contentiunt, eti quantum possunt, ex-
cusent, et tolerent, eum tamen in animo non
probant.“ Atrociora habet in Ep. ad Voëtium
T. I. p. 317. seq. Similia sectatores passim de Voë-
tio pronuntiant, inter quos acriter in eum inuehit
MALLEBRANCHIUS de inq. ver. L. IV. c. 6.
Facile in hac delineatione manum aduerfarii agno-
fas, nec enim eruditio ei denegari potest, vt ex

scriptis eius constat; ast magnis iris animisque
in omnes eum insurrexisse, qui communem viam
deseruisse visi sunt, notius est, quam vt negari
excusarique queat, recteque notauit in Praef. ad
MALLEBRANCHII librum laudatum LXXX-
FANTIVS. Nempe ambitione turgebat et spiri-
tu persecutorio, et nefcio quem dominatum in ec-
clesia spirabat, id quod haud obscure in notissimo
Politiae ecclesiasticae opere prodidit, detegente
hos eius conatus LUDOV. MOLINA EO, is
enim LUDOVOMEVS COLVINVS est, qui Pa-
pam Ultraiectinum, sive mysterium iniquitatis re-
ductum a cl. Viro Gisb. Voëtio Lond. 1668. 4.
edidit. Conf. CHR. THOMASIVS Hilt. con-
tent. inter imperium et sacerdotium appa. 1. §. 47.
seqq. p. 423. seqq. c. 2. p. 672. seqq.

i) BAILLET. I. c. p. 144. seqq.

Ff

mi vehementia opponenti vindicare victoriam, moribus conflictuum literariorum contrariis annis est. Id quod valde offendit professorum animos, qui ista imprudentia exacerbati aurem praebere Cartesianismi accusatoribus cooperunt, et ab eo tempore gliscere coepit ille igniculus, qui tandem in apertam flammarum erupit. Regius autem et consilium Cartesii de futuri anni doctrina explorare, et quaestiones ei indies nouas proponere et partes eius quoque publice contra Plempium defendere perrexit. Illum enim nouam Cartesii sententiam de motu cordis atque sanguinis circulatione Harueanis obseruationibus innixam oppugnauisse supra narravimus, addentes Cartesium amice et accurate respondisse. Quam controveriam cum noua narratione ita exposuisset Plempius, ut roboratis partibus suis Cartesii responsiones omitteret, indigne id ferens Regius, malam illi fidem scripta ad eum epistola exprobavit, et rationibus ad incitas redactum in partes Cartesii transfire coegerit. Interim Egmondo Harderiuic peacecesserat Cartesius, ast vrgente Regio in agrum Ultraiectinum remeabat, quo loco tamen Voetii infidias timens iterum cessit, et Lugdunum Batauorum anno 1610 c. XL abiit. In qua academia praeter magistratus nonnullos fruebatur amicitia Iacobi Golii, quem praeter philologiae orientalis eximiam prorsus notitiam mathefios peritia illi commendaverat, tum Bernardi Schottani, qui prius Ultraiecti docuerat, valdeque ubi Cartesio atque Regio fauerat; itemque Claudii Salmasii, Andree Riueti, et Abrahami Heydani, cuius nomen postea in controversiis Carte-

k) Tractabant illae de natura angelorum, de anima hominis eiusque vnione cum corpore, de animali bestiarum et planarum, de vita et motu cordis et sanguinis circulatione.

i) Vid. BAILLET Dicit. T. II. art. Iaq. Golius p. 587.

m) BAILLET. L. I. c. 8. p. 156. non confundens est cum Ioanne Schottano, quem Cartesianam philosophiam contra Huetii aggreffiones defendisse Parte antecedente in Huetii vita diximus.

n) Parum is in philosophia eminebat, sed fauebat ratione Cartesio, quem tamen aliquando suspectum habuit, quod Heinrichi partes tueretur. BAILLET. I. c. c. 9. p. 161.

o) Etiam hunc videri magis voluisse, quam fuisse Cartesianum sit BAILLET. I. c. p. 153. non enim satis effectum fuisse mentem Cartesii.

p) Vitam Heydani ex WITTICH. Oratione funebri discas, ex qua potiora exhibuit P. BAILLET Dicit. T. II. art. Heydanus p. 699. qui, nemini simus, ipse videndus. Huic taedium scholasticæ philosophiae excitauerat praceptor Iachaeus, inepte de formis substantialibus cum eo disputans. Ita enim praeparatus, cum formas accidentales novo doctrine genere tradaret Cartesius, adeo ista hypothesi captus est, ut in eius castigatorum transfiret. Inde factum, ut hanc quoque philosophiam ad cathedram publicam traductus propagaret, plurimumque eam commendaret, cum eloquentia parem vix haberet. Et hoc viro egre-

gio amico fuisse vsum Cartesium, et libenter cum eo conuersatum, licet ministerio ecclesiastico effet affixus, BAILLET. I. c. narrat, eo quod careret virtus reliquorum, quibus ab earam conseruandine Cartesius disiungebatur. Qui quoque quanta eius in demonstranda Cartesiana philosophia vis atque elegancia fuerit, pluribus enarrat. Turbavere autem viri docti otis controversiae Cartesianae et Cocceianae poterunt exortare, eum ob Diff. de Sabbatho et die dominica item ei mouissent Cocceii antagonistarum. Cum enim Cocceium in arguento de moralitate sabbathi strenue defenderet, inueniens se, non quod puer in faba rati Voetiani, amicitudinem Cartesii et fauorem philosophiae Cartesianae miris accusationibus et iniurias rependerunt. Qua de re acerbe ipse est conqueritus in Considerationibus ad res quasdam nuper in academia Batava gestas p. 40. Nec haec sola iniuria atque infidilarum meta fuit. Nam cum curatores academias Leideensis d. 16 Jan. 1676, certas propositiones, omnemque metaphysicam Cartesianam damnassent, et publico interdicto prohibuerint, improbavit factum Heidanus, cum quod iniuriam fieri auctoribus, talia prodentibus crederet, tum quod indecenter ista geri inter Protestantes putaret. Quod ita offendit curatores, ut instigantibus Cartesii et Cocceii aduersariis Heidanum octogenario proximum munere locoque morierent, non invito sene doctissimo, qui haec oria ad praeparandum animum ad beatam analysis, biennio post factam adhibuit,

Cartesianis apud Batauos innotuit. Hoc vero Cartesiana placita probante et discipulis commendante, in ea quoque schola Cartesiana philosophia obtinere coepit: nec efficere multum potuit, qui primus publico scripto contra Cartesium in arenam Hagae Comitum prodidit *anonymus*, eo quod leui brachio in ea arena fuisse versatus, quae causa fuit, cur congregdi cum eo noluerit Cartesius. Ast quod serenum Leidae videbatur coelum, in Ultraiectina academia nubilis opertum tempestatem grauissimam Cartesiana philosophiae minatum est. Nempe auctoritate sua et dicacitate vtebatur Voëtius, vt Cartesium, quique eum presso pede sequebatur, Regium redderet suspectissimos, quod religioni Reformatae ecclesiisque protestantium essent infensi. Quod vt more suo consequeretur, de atheismo iterum tertiumque disputans animos quasi praeparauit. Tum Regium aggrediendum esse ratus, paradoxa medica, quae ille Cartesianis placitis suffultus tradebat, adortus est, nouaturiens illi et a placitis scholarum Batauicarum luxurianti audacia recedens ingenium exprobrando, et praecipue dissertationem eius de circulatione sanguinis exagitando. Quibus clamoribus factum, vt professorum animi accenderentur ad sufflaminandam, quam Regius tantopere promouebat, harum nouitatum fortunam, et a Bernardo Schottano rectore tacere iuberetur, licet ipse faueret Cartesio. Quod cum amice potius suafisset, quam severa intinxisset Schottanus, at deserit ita prodiue veritatem conquereretur Regius, res ad senatum academicum delata et Regius in alio argumento minus nouitatem spirante diligentiam exercere suam, eamque opinionem velut problema aliquod *as ēv παρέδω* tangere iussus est. Misit ad Cartesium theses suas Regius, vt emendaret, correctasque hunc in modum publice non sine eximio auditorum applausu defendit. Quod cum Voëtium pariter et medicos académiae pessime haberet, responderentque eius demonstrationibus Primetrosius et Sylvius, non sine bile et satyra eos retudit Regius. In qua apologia multa quidem emolliuitque Cartesius, impedire autem non potuit, quin publico interdicto caueret senatus academicus, ne quid nouitatum introduceretur, vnde academia detrimenti quid caperet, vel statuta eius laederentur⁴⁾. Vedit Cartesius per Regii latus se quoque peti: unde conscripta explicatione interdicti senatus academici, sua intelligi non posse demonstrauit: cumque Hoolekio, qui inter magistratus eminebat, et sequente anno consulatum gerebat, rem omnem perfuasisset, eo res perducta est, vt liceret Regio lectiones continuare, refectis iis, quae nimis praeceperant afferuerat, commendataque feruoris iuuenilis moderatione.

§. XVI. Ita dum apud Batauos premitur philosophia Cartesiana, *Fortuna philosophiae Cartesiana in Britannia magna est*. Cuius auctor erat Carolus Cauendish sive Candius, qui cum fratre Noui Castri Duce philosophis valde fauebat, et imprimis Cartesia-

Ff 2

tesia-

q) BAILLET. I.c. L. V. c. 8. p. 155. seqq.

tesianam philosophiam deperire cooperat, eo quod mathematicarum disciplinarum, in quibus ipse excellebat, methodo viam aperire scientias erederet, qua ad laetiores successus properare, liceret, et ipsae matheseos partes pulcherrime perfici possent. Facile annuit Cartesius, sine dubio quod patronos nacturum se speraret, quorum impensis atque auspiciis securius laetusque in philosophia versari posset. Promiserat enim Carolus I. rex magnae Britanniae, de necessariis omnibus sua munificencia iri prospectum. Difficulter autem propinquorum amicorumque nexibus extricari se passus est Mydorgius, qui dum moram necit, et cunctatur quoque propter illum Cartesius, erumpunt in atrocissimam flamمام, et graue excitant incendium iurgia ciuum Angliae, quae cum in bellum tandem ciuale exarsissent, argento ad ferendos belli sumitus traducto, res illa omnis euentu caruit, et Cartesius pristinas sedes seruavit. Molestior autem ex Gallia nuntius illi allatus est, totam Societatis Iesu familiam contra eius philosophiam insurrexisse. Signum praetulerat Petrus Burdinus^r, eiusdem sodalitii philosophus, qui in collegio quo Clarmontii est, docebat, et dioptricam eius thesibus publice ventilatis erat aggressus. Et rogauerat quidem per Mersennum Iesuitas Cartesius, vt obiectiones ipsi suas transmitterent, ast cum tales non accepisset, vidisset autem Iesuitam in publicam arenam literariam contra ipsum descendantem, suspicatus totam societatem, quam arctissime inter se conspirare nouerat, in eum iniunco animo consensisse, valde huic conatui indignatus est, et vniuersam societatem, exercitum hostilem esse in suae philosophiae interitum insurgentem iudicauit, eo animo, vt solum se eorum aciei se obiicere statueret. Longum esset totam eam historiam enarrare, exponereque quibus suspicionibus sub cinere incendium illud fouerit, quod tandem in apertum contra Iesuitas bellum exarsit, plura dabit, qui prolixe rem narrat B A I L L E T V S^s. Id modo notamus, de bello hoc philosophico scholasticae philosophiae inferendo, et magno animo iraque gerendo, ita cogitauisse Cartesium, vt fatis appareat, contradictionis fuisse impatientissimum, et aliquod a lectoribus suis obsequium postulauisse. Quod vtrum deceat talem tantumque philosophiae reformatorem, prudentis Lectoris iudicio definiendum relinquimus. Et ab his originibus graues illae controuersiae exortae sunt, quae non Cartesium modo, sed sequaces quoque, et inter eos Iansenistas nonnullos et presbyteros oratorii cum Iesuitis commiserunt, quas in sequentibus tangemus. Nec negat id D A N I E L^t, quo auctore ideo Iansenistarum favorem ambiit Cartesius, vt et aegre hoc pacto Iesuitis faceret, et deuotis mulierculis philosophiam suam commendaret; cuius illum fuisse Parisiis euentum ait, vt per aliquod tempus in foeminarum congressibus, vna Molinismi cum Cartesianismo comparatio audiretur. Eodem tempo-

^r Vid. Epiftola ad Dinetum I. c.^s Vid. c. 11, p. 167.^t I. c. P. III. p. 195.

tempore et patrem et filiam quinquennem, quam in coelibatu genuerat², morte amisit et amare deplorauit.

§ XVII. Adeo ingrata his circumstantiis facta est Cartesio Vltra-
iecti vicinia, ut domicilium iterum Lugdunum Batauorum transferret; *Cartesius apud Gallos frustra a Voëtio exsus factus.*
odiosa enim ei erat Voëtii memoria, qui eum velut prodiorem a Gallis
emissum, ad infidiandum libertati Batauicae et religioni protestantium apud
omnes inuisum conabatur reddere: Conquestus praeterea est Cartesius,
non contentum suae partis homines contra ipsum concitauisse, etiam ca-
tholicos adiisse, et atheismum atque scepticis obiciendo, coelum ter-
ramque mouisse, nec monasteria Parisiensia praeterisse: tanta audacia, ut
ad inferenda Cartesio atheo signa hostilia ipsum Mersennum inuitaret, et
odiosa Vanini cum Cartesio comparatione ad mutandum in philosophum
animum eum seducere conaretur. Quod tamen tantum abest, ut Carte-
si famae apud Gallos nocuerit, ut potius a Galliarum rege Ludouico
XIII. magnificis conditionibus in aulam vocaretur, depraedicante eius
merita, qui summae rerum tum praeerat, cardinali Richelio, cui indi-
gnum videbatur, eo ornamento patriam carere. Et inuenisset forte Car-
tesius locum generi et nativitati suae conuenientem, certe lauto stipendio
fuisse maestatus, nisi secessum philosophicum strepitui aulico praeferens,
a tumultu ciuili prorsus abhorruisset, maluissetque fibi viuere, quam alieno
obsequio. Nempe fatis tum suppeditabat Cartesio, vnde viueret, cum fami-
liam haud amplam aleret, ast consumtis paulo magis facultatibus deinceps
simile aulae beneficium anxie, frustra licet, quaesivit, ut infra dicemus.

§. XVIII. Acta haec sunt anno cœlo c x. Anno sequente prodidit *Meditatio-*
secundum opus Cartesii, nempe *Meditationes philosophiae primæ, vbi*
demonstratur existentia Dei et immaterialitas animae; hunc enim ini-
tio titulum auctor tractationi præfixerat; ast edentium negligentia factum,
vt pro, voce, *immaterialitas* poneretur, *immortalitas*, vnde hanc tan-
dem ei hederam suspendit Cartesius, qua nunc inter opera philosophica
comparet: *Meditationes philosophicae, de prima philosophia, in quibus*
Dei existentia et animae humanae a corpore distinctio demonstrantur.
Has manu tantum descriptas prius ad Mersennum transmiserat, rogans,
ut qui viros doctissimos vbiique amicissimos haberet, communicata cum
iis dissertatione ista, eorum sententiam exquireret. Quod cum in argu-
mento nobilissimo omnino utilissimum iudicaret Mersennus, amici deside-
rio paruit, et viris doctis eam dissertationem legendam examinandamque
tradidit. Viderunt illae obiectiones cum responsionibus Cartesii lucem
ad calcem meditationum, et a septem viris doctis cogitationes exhibent.
Primas ad amicos suos transmisit Caterus Doctor Louaniensis, quae cum Car-
tesianis placitis valde fauerent, sententiam suam eum rogauerant: quibus me-
dianti-

Ff 3
respondit. Ep. ad Voët. T. I. Opp. phil. p. 315.
Exagiratus ideo ab Huetio Memoires pour le
Cartes. p. 41.

diantibus responsiones quoque ad Cartesium transmissiae sunt. Alteras collegerat Mersennus ex ore theologorum et philosophorum Parisiensem, qui et ipse nonnulla ex suis addiderat. Tertias tradiderat Mersenno Thomas Hobbesius, quarum in antecedente capite historiam ex instituto iam enarrauimus. Quartas suggererat Antonius Arnaldus eo tempore adhuc iuuenis, at magnis iam tum passibus ad doctrinae gloriam grassans, et acutum atque elegans ingenium ostendens. Qui inter alia, (ingrato forsan Cartesio indicio, qui inaudita et noua omnia se afferre iactabat) monuit, principium a Cartesio ad initia philosophandi rite facienda adhibitum: ego cogito, ergo sum: iam adductum fuisse a D. Augustino. Nec is contentus philosophice has meditationes examinauisse; etiam illa critico examine exploravit, quae ad theologiam pertinent, et imprimis monuit inadaequatam definiendi statuendique regulam esse, quicquid clare, distinque concipiatur, illud verum esse, eo quod in argumento theologico falsa sit. Maxime autem vrgebat notionem corporis, extensionis dimensionibus definiti, repugnare dogmati de transubstantiatione. Quod ita repulisse Cartesium, vt mentem patrum Tridentinorum euerteret, in Baylii vita, parte huius *Tomi priore* pluribus enarrauimus. Quintas obiectiones faciebat Gassendus, inter aduersarios Cartesii et hypothesi diuersissimus, et ratiocinandi arte fortissimus. Quem ita suis arietibus fuisse aggressum Cartesium, vt quod accurate regereret non haberet, in Gassendi historia parte priore *Tomi huius* explicuimus. Valde hanc controuersiam in partes Cartesii rapit, et, vt id obtineat, narrationem pingit suam, *BAILLETVS*^{*}, at ita in ea re versatur, vt lectori a partis studio alieno satis non faciat. Quod enim ille contendit, amicitiam vtriusque philosopphi labeculam ex parte Gassendi primum accepisse, ex quo Cartesius dissertationem *Gassendi de parbelio anno cccc xix Romae viso* in tractatu de *Meteoris* silentio praeterierit: inuidumque gloriae Cartesiana quae sius caussam Gassendum, vt eam obscuraret: id vtriusque philosopphi scriptum legentibus, falsum esse apparebit, confitabitque Cartesium, rationum Gassendianarum robore prostratum ad verborum aculeos confusisse; quos frigide satis excusat biographus. Vnde iam suo loco ad *GERARDI DE VRIES* dissertationem de hac contentione vtriusque philosopphi celeberrimi lectorem dimisimus. Sextas obiectiones ex eruditorum ore Parisiis et in prouinciis Galliae iterum collegerat submiseratque Mersennus; septimae autem debentur Bourdino Iesuitae.

*Motus Ultra-
iectini contra
Cartesium.*

§. XIX. Dum haec in Gallia geruntur, et honesta pugna Cartesii copias aggrediuntur viri docti, nouis tumultibus scenam Ultraiectum aperit, fascibus academicis ad Voëtium delatis, quo non malevolentiorum hostem habebat Cartesius. Valde eius infidias timebat Regius, adeoque eum sibi amicum reddere quovis modo tentabat. Itaque honorem praefatus disputationem edendam ei offert, emendationem ipse rogat: vin-

* Lib. VI. c. 5. p. 190. seqq.

citur

citur Voëtius, contentusque ad saluandam veteris philosophiae existimationem annotationes quasdam adiecisse, permisit, ut theses nouae corollariorum instar, adiecto Cartesii nomine disputantium examini subiicerentur. Prodiit in scenam Regius praefes, respondentio Ioanne de Racy, iuvene doctissimo, et iam tum longe in Cartesiana philosophiae cognitione profecto ^z, (qui eam quoque, apud Leidenses et tum apud Amstelodamenses philosophiae professor constitutus amplissime inter Batauos propagauit, editaque *Claue philosophiae naturalis Aristotelicae Cartesiana* ^z pro hac doce pugnauit.) Quorum vterque cum exercitatissimus esset, pulchra Victoria potiti nouae philosophiae gloriam inter iuvenes studiis dicatos valde auxerunt. Quod cum videret Voëtius poenituit ipsum, quod ita facilem se praebuisset, nec mederi aliter rei posse iudicans, quam si academia Regius eiiceretur, huc omnem curam conuertit. Non defuere taliia meditanti reliqui Peripatetici doctores, quorum auditores, non data respondendi in conflictibus publicis potestate supplosionibus importunis Regium impediuisse conqueritur Cartesius. Ille vero cum in nonnullis ^a Cartesio deflecteret, disputando pergebat, philosophiae suae patrocinium quaerere, consulto tamen semper Cartesio, qui prudenter multa deleuit, emendauit, caute mutauit, ne aduersariorum inuidia in suum, quod anxie euitabat, caput conuerteretur. Tandem cum satis iam sub cinere ignis emicuisse, in apertam flammarum erupit, confensereque duce rectore suo Voëtio, professores, operam dandam esse, ut nouitatibus Regii occurra-
tur. Cuius facilis se obtulit occasio ^y, cum in disputatione aliqua, quae Regio praeside defendebatur, inter theses ex variis ac inconnexis quaestionebus conflata, haec poneretur: ex mente et corpore non fieri vnum per se, sed per accidens, vocando scilicet ens per accidens id omne, quod ex substantiis duabus plane diuersis constaret, nec ideo negando vniōrem substantialem, qua mens corpori coniungitur; nec vtriusque partis aptitudinem naturalem ad istam vniōinem; vnde apponebatur: illas substantias dici incompletas ratione compositi, quod ex earum vniōne oritur. Non probabat terminorum modique loquendi insolentiam Cartesius, licet re ipsa nihil insoliti dici putaret; nec Regius huic afferto magnopere infiste-
bat; attamen sufficere videbatur Voëtio, ad accusandum haereseos medium eumque ex academia eiiciendum. Qui vbi ista obseruauerat, et ipsum, et reliquos theologiae professores adit, constetatur, se illam thesin non probare, affirmat, se nihil aduersus theologiam sensisse aut scribere volu-
isse;

y) Adeo deperiisse Cartesianam philosophiam hunc virum, ex narratione Volderi referit cel. STOLLIVS Introd. in Hist. Lit. P. II. c. 4. §. 41. p. 554. ut quinque nummos aureos illi soluendos promiserit, qui vnius erroris philosophiam vel scripta Cartesii possit convincere. Mutauisse autem mentem oporcer, si vera sunt, quae ex ipius ore tradit BENTHEMIVS in Statu eccl. et scholastico Batautorum P. II. c. 4. §. 91. p. 383. seqq.

mire eum de Cartesiana philosophia statuisse, et improbauisse eius vnum in disciplinis aliis, enim comparando cum vatis Samis, que ad ornatum adhiberi, non autem ad vnum, queant. Haec senex pronuntiavit, forte sonii seueritate mutatus,

z) Amstelod. 1677. 4.

a) Rem omnem enarrat ipse C A R T E S I U S in epist. ad Diutatum Opp. T. I. p. 298. seq.

isse; ostendit in eadem academia idem docuisse Gorlaeum^b; sed frustra. Edit post paucos dies Voëtius theses, quibus hunc titulum praefigere voluisse scribit Cartesius: *Corollaria admonitoria ex auctoritate S. S. facultatis theologicae ad studiosos proposita*. In iis dictam quaestione his verbis fugillat: *Sententiam Taurelli, quem Heidelbergenses theologi appellarunt atheum medicum et vertiginosum iuuenis Gorlaeum, qua statuitur, homo ens per accidens, multis impingere modis in physicam, metaphysicam, pneumaticam et theologiam*^c. Id quod eo animo faciebat, vt subscripto a collegis libello isto, Regius velut haereseos suspectus ex concilio academico eiiceretur. Adiecit et alia, inuidiam nouitatem et paradoxo sensu accendere aptissima, quae probato et signato a theologis et concionatoribus libello isto magistratum compellerent, vt res ad synodus ecclesiastica deferreret, qua moueri loco posse Regium sperabat. Ast Regius, quamprimum strui sibi hunc in modum insidias intellexerat, Hoockium consulem, qui Cartesio fauebat, adit, rogatque auctoritatem suam consiliis perditissimis interponeret. Is Voëtio mandat, et nomen facultatis omittat, et illa deleat, quae existimationem Regii laedere possint. Ast iam impressae erant paginae, quo praetextu cum nihil mutasset Voëtius, in ipso conflictu in opposentes, quorum plerique discipuli Regii fuerant, vehementer debacchatus et victoram de noua philosophia reportauisse sibi visus est. Probe vidit Regius ancipitem sibi aleam esse, et si taceret, habitum iri pro victo, si publicis se conflictibus defendere pergeret, strepitus, vt antea fore paratos ad impediendum ne audiretur. Ad aliud ergo consilium delatus, thesibus Voëtii scripto respondere statuit, licet silentium illi consul suassisset. Idem commendabat Cartesius, improbataque Regii imprudentia quod, nouas veritates inuisio nouitatis titulo vendidisset, cum satius fuisse veteri nomine compellatas rationibus nouis immutare, auctor illi erat, vt, quantum posset, modestiam adhiberet, sine pertinacia ea quae incommode dicta vel male expressa videri possent, emendaret, et sinceram atque philosopho dignam erroris confessionem sibi non putaret esse dedecori. Idem Aemilius inculcabat, et amici Cartesii alii. Noluit tamen eorum monitis obsequi Regius, veritus, ne auctoritas sua apud discipulos vilesceret. Annuit tandem Cartesius, ast apologiam emendavit, modestiora supposuit, et aduersario magis honorifica; cuius exemplum adhuc inter epistolas Cartesii extat; iterum tamen silentii tutum esse praemium, monuit. Prodiit itaque libellus apologeticus, ea facie, vt testetur Cartesius, multos, qui eum legerint, existimasse, nihil in eo esse, de quo Voëtius conqueri posset, nisi quod ibi vir pius et ab omni maledicendi studio alienus diceretur. Certe refutatum solidis rationibus

b) Vixit docuisse David Gorlaeus in academia Ultraiectina circa annum 1620. ediditque exercitationes philosophicas, eo anno, in quibus a Peripatetica philosophia plurimum abit, e.g. statuens ignem non esse elementum, sed accidentem,

terram et aquam sola elementa esse etc. vid. Sorrell. de Perf. Hom. P. III. p. m. 479. maxime autem logicam Peripateticam improbavit.

c) Conf. Bayle Dicit. T. II. art. Gorlaeus pag. 577.

nibus, sed interim tam blande ac honorifice compellatum Voëtium, sperrabat Regius aut fibi conciliari posse, aut saltem exulceratum eius animum non iri irritatum. Ast omnia alia euenerunt, et qui rationibus vicitus erat, conuictusque calumniae ad potentiam recurrit, qua valebat, Voëtius, congregat senatum academicum, de libello in se a collega edito conqueritur, postulat condemnetur liber, et eiiciatur ex academiâ philosophia illa turbatrix. Assenserunt plerique, tres delegati ad magistratum querelas detulerunt: qui vt faceret illis satis, auferri a bibliopola exemplaria iussit, ea fortuna, qua semper libellos prohibitos vti videmus, vt eo curiosius quaererentur et legerentur. Nec quieuit Voëtius, et cum vrbis, tum academiae, patres ita artibus suis circumuenit, vt ex senatus vrbis et academiae decreto Regius praeter medicinam docere aliud prohibetur, scholaeque priuatae ei interdicerentur. Misit inexpectatam sententiam ad Cartesium Regius; cui ille suadebat, pareret iussis magistratus turbas anteuertere cupientis, et medicinam Hippocraticam atque Galenicam praelegeret, securus, veritatem tamen; quocunque loco liceat, proditram; scripta autem aduersariorum, (prodierant enim et Voëtius filius et respondens patris in arenam) tuto contemneret. Et hanc quidem tum Ultraiecti fortunam philosophia Cartesiana habuit.

§. XX. Fauentiores Cartesius expertus est patriam; in qua patres *Fauentiores* congregationis oratorii, conditoris sui exemplo excitati nouam philosofiam cupide amplectebantur. Societas Iesu autem alebat quidem amicos *Cartesii fata in Gallia*. nonnullos Cartesii, et inter eos, si BAILLETO^{d)} fides, Carletum et Dinetum, quorum ille nationis Gallicae assistens apud Generalem Romae, hic Prouinciae Gallicae praepositus, et regi a confessionibus erat: quin si audiendus est biographus, nonnulli Cartesii philosophiam non sequebantur quidem, laudabant tamen conatum et consilia: quidam sectatorum Cartesii numero accedebant, vnum et alter publicis scriptis probabant. Ast tanta fortuna et successu exoptato apud societatem fuisse gauisum Cartesianismum, quantum iactat Bailletus, vel ex eo falsum esse cognoscitur, quod supra ex ipso Bailleto retulimus, Cartesium toti ordini Iesuitarum bellum denuntiassè, quod praeente Bourdino infesta suae philosophiae signa intulisset. Nec negare ausus est encomiastes Cartesii^{e)}, inuentos quoque in societate fuisse plures, qui gloriae eius aemuli eius placitis contradixerint, eaque culpauerint. Cuius specimen obiectiones septimae contra meditationes eius esse possunt, profectae, vti dictum ex calamo Bourdini, qui non contentus, dioptricam conuellere, philosophiam primam quoque aggressus est, eo scribendi modo, vt de eo acerbis ad Dinetum prouincialem querelas Cartesius deferret, vt ex epistola ad eum patet, quae secundae editioni latinae *Meditationum*, cum responsionibus Cartesii iuncta est. Et verisimile est Cartesio, contradictionis pertinacis impatientissimo, quique victoriam vbiique spirabat, molestissimas istas

^{d)} Lib. VI. c. 8. p. 205.

^{e)} loc. cit.

Hist. philos. Tom. V.

Gg

istas controuerfias fuisse: nam et animi leuandi caufa domicilium mutabat, et confuetudinem cum viris doctis ad pellendas animi molestias non, vt ante, refugiebat. Inter quos Samuel Sorberius fuit, qui ad Cartefium accurrit, vt quis ille amici sui, Gaffendi, aduersarius efet, cognosceret; quem multa quidem de Cartesio bene dixisse, ait iniuste cum eo egisse, ipsum cum Gaffendo committendo conqueritur biographus ^f. Venere quoque ad eum Regius, Picotius, aliique, quos fama philosophi illuc traxerat. Quae haud parum aucta est, cum *Meditationum philosophiae primae* versio Gallica a duce Luineo facta in publicum prodiret, et Clerfelierius, quo vix doctorem et deuotiorem sibi sectatorem Cartesius habuit, *Objectionibus et responsionibus* similem operam praestaret. Quam versionem ad emendandum sibi traditam ita perfecit Cartesius, vt ab ipso profecta videri posset, et iudice BAILLETO^e, ipso Latino exemplo euaderet luculentior atque melior.

Lites Carte-
sii ad annum
1645.

§. XXI. Interim dum amicorum praesentia, in secessu castri Eyn-degeestani, recreatur Cartesius, addere molestiae priori molestiam omnibus viribus sategit furor Voëtii. Qui cum manibus tandem palparet, ipsum famosis libellis et inuectivis nihil proficere, ex discipulis suis Martinum Schoockium ad cathedram philosophicam Groeningensem promotum ^b instigauit, vt vel nomine vel calamo suo in partem certaminis descendere: ipse autem in libello *de Confraternitate Mariana*, quae apud Syluaeducenses, relicta religione Romano-Catholica, ad Protestantes, ciuii- li nomine transierat, quamque ille tanquam rem idolatriae indirecete fauentem condemnauerat, impotentiae suae habenas laxauit. Prodiit itaque MARTINI SCHOOCKII *Philosophia Cartesiana*, siue admiranda *methodus nouae philosophiae Renati Descartes*; in cuius praefatione prolixe respondebatur epistolae Cartesii ad Dinetum. Scriptum hoc satis virulentum, quodque id imprimis agebat, vt fauere Cartesium atheismo incrustando lectori persuaderet, aut ab ipso Voëtio confarcinatum, aut eius faltem instinctu, auxiliis, regimine editum esse, contendit Cartesius, qui eius folia prelo adhuc madentia accepit, et illico, cum res periculo non carere videretur, responsionem adornauit. Vulgata ea est hoc titulo: *Epistola Renati Descartes ad celeberrimum virum D. Gisbertum Voëtium, in qua examinantur duo libri nuper pro Voëtio Ultraiecti simul editi, unus de Confraternitate Mariana, alter de Philosophia Cartesiana* ^c; in qua acriter auctori vapulat Voëtius, et tum iniuriarum, quas in Cartesium euomuerat, tum conuiciorum, quae in Syluaeducenses proceres, quibus ista confraternitas constabat, et in partes Maresii, qui ciuium

^f) c. 9. p. 207.

^g) p. 208.

^h) Videndus de Martino Schoockio FREHE-
RVS in Theatro p. 1552. BENTHEMIVS in
Statu ecclef. et scholastico Batavorum, P. II. c. 2.
§. 31. p. 239. seqq. Erat Ultraiectinus, inque ea

academia, cum gymnasium illustre adhuc esset,
Graecae et Latinae linguae professor constitutus,
posita Dauentriam, ad professionem historiarum
tandemque Groeningam ad docendam logicam et
physicam vocatus est, den. 1669.

ⁱ) Exstat T. I. Opp. philos. p. 307. seqq.

cluium Syluaeducensium in religione candorem contra intempestiuos Voëtii clamores defendit, coniecerat, non sine illius dedecore conuincitur: sic ut iudicauerit Sorberius^k, apud posteros nomen Voëtii illaudabile merito esse futurum. Mirum itaque non est, illo telo alte fauiciatum fuisse Voëtii animum, qui cum nomen suum grauissima contumelia proscindi videret, ad magistratum Ultraiectinum querelas suas contra libellum hunc et epistolam ad Dinetum, quae scripta famosa esse dicebat, detulit, et maximam fieri in iis iniuriam non sibi modo, sed et omni ministerio euangelico, conquestus est. Inde decreto ciuitatis vtrumque Cartesii scriptum damnatur, et campana sonante auctor citatur, vt iniuriarum testimonium et probationem coram iudice ederet. Respondit Cartesius epistola Belgica, et se, iudicibus, licet incompetentibus, omnem caussae suae iustitiam dictorumque irritatem demonstraturum esse promittit. Ast Voëtius productis quinque testibus, quibus calumniae et infamandi criminis conuincere fatagebat Cartesium, sententiam contra eum obtinet, et paulo post velut criminis reum Cartesium a ministro publico citari curat, ignorante per absentiam res gestas Cartesio. Qui cum neque ius fasque, neque honorem ullum coli videret, et cuncta tumultuario processu confundi indignaretur, timeret autem, ne Ultraiectini magistratus violentia sibi famaque suae fraudi esset, ad Arausionensis principis auctoritatem intercessione oratoris Gallici exoratam confugit, qui audito facinore, omnem actionis istius cursum per status Ultraiectinae prouinciae interrupit. Cartesius autem, cum se solum libri istius in Cartesium editi auctorem professus esset Schoockius, hunc in ius vocare Groeningae, et vt iniuriarum in ipsum coniectarum caussam dicat, cogere constituit: Voëtio nouo libello Σηλιτευτικῷ, quem perlonato Theophilii Cosmopolitae nomine effuderat, rem suam bonis omnibus inuisam magis et execrabilem reddente. His curis distracto et vexato Cartesio superuenere instantiae Gaffendi, siue noua ad responsiones Cartesii exceptio, quam Parisiis per manus doctorum voluntari sibi nondum traditam aegerime ferebat, praecipue vbi curante Sorberio in vulgus apud Batauos edita fuisse. Noluit tamen respondere Cartesius, licet a Regio instigatus, ne controuerfiae ferram diutius reciprocare videretur, praecipue cum in editione *Principiorum philosophicorum*, quae prelum tunc exercebat respondendi occasionem capte vellet. Quo tandem omnis, quae haec tenus inter vtrumque philosophum culta erat, amicitia refriguit, cuius culpam omnem in Sorberium transfert BAILLETVS^l, quo colore quaque verisimilitudine? in Gaffendi vita dictum. Interim *Speciminum philosophiae*, siue *Dissertationis de methodo, dioptrices, et meteororum versionem parauerat Curceliaeus pater; qui cum Cartesium rogasset, vt pro iure suo eam emendaret, vbiique manum auctor textui emendatricem adhibuit, ita vt ipsius Cartesii opus merito haberi possit. Tandem cum iam satis his annis c. 1640*

Gg 2

et

k) Vid. BENTHEM. I. c. p. 243.

l) L. VII. c. 13. p. 216. *

et clo Io c XLIV fuissest inter Batauos iactatus, iter in patriam meditatus est, valde timentibus amicis, vt reuertatur, eo quod altius animo insidere acceptas iniurias nouerant. Profectus in Galliam amicos vbique locorum inuisit, fratresque et affinem conuenit, vt rerum domesticarum negotia cum illis componearet; visitatisque praediis suis in Britannia, tandem auētumno ineunte Parisios aduolauit, ibique et principiorum philosophorum, et versionis speciminum philosophiae editionem absolutam transmiffo fasciculo accepit. Inscriptis librum Elisabethae Friderici V. electoris Palatini filiae, cui iamiam innotuerat, quaeque literis elegantioribus atque philosophia et matheſi eximie erat exculta. Ea enim, cum *Specimina philosophica* legiſſet, tanto Cartesianismi amore raptā est, vt omnem Cartesii philosophiam complecti animo cuperet, ideoque ad se vocato totam se in disciplinam trādidit, eo succesiū, vt neminem mysteria sua comprehendifle facilius, et tenuiſſe melius ipſe Cartesius agnosceret. Nec deſtitit ea deinceps, cum Hollandiam relinqueret, instituto literarum commercio haec lumina conſeruare, et ex praceptoris institutione augere. Ceterum cum breuem fore moram suam Parisiensem Cartesius ſciret, ea vſus est ad amicos inuifendos, et ineundam reconciliationem cum Iefuitis collegii Clarmontani, tum ad nouos ſibi patronos comparandos: inter quos fuit etiam regni cancellarius. Etiam cum Roberualio reconciliationem tentauit, eam vero quoad extēnam tantum beneueliam obtinuit.

*Lis a Carteſio inventata
Schoockio.*

§. XXII. Valde inquietos reddiderat Cartesii amicos, quos apud Batauos habebat, metus, ne in Gallia retineretur: eo autem exemit illos redditus eius circa finem Nouembris anni clo Io c XLIV. Ut vero turbis, quas moleſtissimas ſibi ante euenisſe ſenferat, ſefe eriperet, viuere ſibi foli in pristina ſolitudine Egmondiana ſtatuit, vt ab amicis non interpellatus, liberiori meditatione in naturalium rerum inuestigationem incumbere posset. Et vt dulciori tranquillitate frueretur, terminare quoque item, quam Schoockio Groeningae intentauerat, ſtatuit, praecipue, cum Voētium ibi quoque malis artibus ſibi infenſum metueret. Vicit ta- men in ſenatu academico cauſa Cartesii, citatusque Schoockius, fassus est, clafficum canente Voētio ſe calatum contra Cartelium arripiuiffe, huncque verum iniuriarum et calumniarum omnium auctorem eſſe. Fa-ctum id abſente Cartesio, et iniunctum ex ſenatus decreto Schoockio, vt iniuste ſe egiffre agnosceret. Cuius cauſae acta cum Cartesius accepifſet, ea cum epiftolis Voētii ad Mersennum magistratui Ultraiectino transmisit, vt, quibus inſidiis ipſum impetiiffet Voētius, cognoscerent. Quod ta- men, tantum abeft, vt, quem exoptabat euentum fortiretur, vt potius, cum totius litis eos puderet, publico edicto caueretur, ne quid in cauſa Cartesiana prodiret, ſiue contra eum ſcriptum ſit, ſiue pro eo defendendo exaratum. Quo vero non obſtantē, et Voētius ipſe edita ſub Schoockii, licet inuiti, nomine epiftola, et filius eius tribunalis Groeningani iniquitatem

tatem accusare publicis scriptis non erubuerunt. Maxime Voëtius indignatus Schoockio, quod caussam suam prodidisset, vindictam altius meditatus est, retinuere tamen eius furorem minae Schoockii, mysterium omne se patefacturum profitantis nisi quiesceret. Aliter Cartesius, si fides BAILLETO^m, qui facilem se reconciliationi, tempestate finita praebuisset, modo eandem animi bonitatem Voëtius ostendisset. Ast is, licet amicitiam illi, deleta veteris iniuriae memoria Cartesius obtulisset, inexpugnabilis animo omnem pacem respuit, et se sibi futuram seruare actionis occasionem velle pronuntiauit. Cartesius itaque, vt molestae liti se tandem aliquando extricaret, omnemque istam caussam, viros doctos indecentem, obliuione sepeliret, conscripto ad magistratum Ultraiectinum libello apologetico, totam controuerfiae sexennio magnis animorum motibus agitatae historiam, caussae suae iustitiam, iniuriasque aduersariorum, complexus est, vt, quae iniustitia grauissima pressus fuerit conuictus tandem ille agnosceret.

§. XXIII. Liberatus hac molesta actione Cartesius, nouos philo-
phiae suae successus non sine causa sperabat. Nam et Gallorum pluri-
conatibus philosophicis ciuiis sui applaudebant, et Bataua terra nouos quotidie
cultores fuggerebat. Maxime Leidenis academia eius placitis valde capi
vifa est, fauentibus Cartesiana philosophiae Golio, Schotano et Heydano,
vt supra dictum. Nemo vero vel diligentius eius mysteria rimatus est, vel
publice ea apertius docuit, quam Hadrianus Heerebordus ", qui cum semel
ad Cartefii castra transiisset, et rationalem et naturalem philosophiam, cuius
Institutiones Lugduni Barauorum anno cccccliv vulgavit, et libris do-
ctissimis atque perspicuis, et voce in cathedra personante iuxta eius mentem
tradidit, aliquoties aduersariorum Cartesii inuidiam et persecutio-
nes ideo passus. Quem tamen circumspectius et moderatius cauissam philosophiae
Cartesiana, quam Regium, vrisse, et hac prudentia solidiorem fortunam et
certiora illi fata parauisse obseruat **BAILLETVS** °. Ait quae hoc pacto
succrescebant laetissimo flore Cartesiana sapientiae incrementa, haud pa-
rum detrimenti acceperunt a conatibus Regii, quem tamen initia eius tan-
to seruore, tanta diligentia promouisse, vt grauem ideo inuidiam Voetii
subiret, supra narrauimus. Hunc de animae cum corpore vnione a Car-
tesii opinione descivisse supra iam monuimus, nec alia ei defuerunt,
in quibus dissentire a Cartesio pulchrum ei visum est, multum in eo desu-
dante magistro, vt suis eum limitibus coerceret. Ait aut persecutio-
nis molestia, quod coniicit Bailletus, fatigatus, aut suo nimis inge-
nio indulgens, aut, quod nobis verisimile videtur, idem sibi in
philosophiam ius vindicans, quod Cartesius sibi asseruerat, sine pree-
ceptoris cortice natare, et sibi suisque placitis fidere coepit, conditisque

*Cartesiani
Leidenses.*

*Regii defe-
ctio a Curte-
sio.*

Gg 3

funda-

m) L. VII. c. 5. p. 231.
n) Obfir. dette WITTENIO in Diario 1659. d. 25. Dec. Is libros eius enarrat.
o) L. VII. c. 5. p. 230.

Fundamentis physicis a Cartesiana physiologia recessit. Qui tamen, ut honorem Cartesio haberet, scriptum illud ei legendum examinandumque transmisit. Is iam pridem quidem lasciuientem Regii audaciam obseruauerat atque reprehenderat, ast tam longe eum secessisse a placitis ipsius nondum deprehenderat. Itaque cum nihil suae philosophiae apprime conforme atque simile in ipsis institutionibus videret, omillis emendationibus totum opus improbavit, et aut mutanda illa paecepta atque ad suae philosophiae regulam refingenda esse, aut sibi necessitatem incumbere monuit, philosophiae studiosos monendi, Regium Cartesianum non esse, nec, quod haec tenus factum, eius decreta pro Cartesianis habenda. Gratias pro hac voluntatis suae significatione Cartesio egit Regius, ast non sine artis et rationis praesidio se in eo saxo voluendo fuisse diligentem, et analysin accuratam adhibuisse ostendit, promisitque addere hanc declarationem paefactioni: se in multis quidem lubenter sequi virum hunc summum, in quibusdam autem contrariam se fouere opinionem, in aliis iudicium suspendere. Quin et alia se additum pollicebatur, quibus prohiberi posset, ne quis alienam Cartesio sententiam assingret. Respondet Cartesius, non displicere quidem sibi methodum analyticam ab eo adhibitam, ast deesse Regio eruditionem metaphysicam et theologicam, hincque ferri non posse, quae de commercio inter animam et corpus, de Deo, et similibus dixerit: illa enim omnia sua paecepta de isto argumento corrumpere, nec se eiusmodi errorum partipem esse velle. Id tantopere offendit Regium, ut apertissimo dicendi genere disciplinae Cartesiana renunciaret, et sibi systema proprium fingaret, cui ex Cartesianis paeceptionibus inferebat, quod sibi bonum videbatur. Dici non potest, quam displicuerit ista defectio Cartesio, quamvis magistri ore eum allocutus, ad resipiscendum salutaria monita ei dedisse videri vellet. Ipse quoque Bailletus, tanta in eum indignatione istam ob caussam exardescit, ut Cartesiane sectae desertorem, plagiarium, schismaticum appellare, indignis historico titulis non erubefcat, et ingratum ei animum aliquoties obiiciat. Ast et sectae condendae studium satis ista actione prodidit Cartesius, et imprudentiam suam atque partis factorem manifestauit Bailletus. Nihil enim factum a Regio, quod non veritatis studiosum deceret, et eclecticae philosophiae regula permitteret. Neque enim plagi accusari potest, cum multa a Cartesio se accepisse fateatur, nec schismaticus dici, qui in verbis magistri iurandum non esse a Cartesio didicerat, et peculiarem sectam condere non affectabat, suo autem iure gaudens suis oculis videre, et quaecunque apud alios veritati consentanea deprehendebat, suis aptare cupiebat. Quae nisi fallimur, manifesta faciunt, non nisi sectae condendae studium hanc Cartesio indignationem dictitas, adeo verum est, idem peccare, et veteres et recentiores.

§. XXIV.

§. XXIV. Interim et cultro anatomico et aliis experientiae mediis in naturam rerum penetrare sicque solitudinis sponte electae taedia fallere fategit Cartesius. Quem cum in itinere ad Suecos versatus Canutus, legatus regis Galliae inuiferet, et nonnulli viri praestantissimi eius amici tiam ambient, his deliciis molestiam temperauit, quam instantias Gaffendi, ad quas tum respondebat, illi concitasse supra iam tetigimus. Sed et moralem philosophiae partem tum priuatis tentaminibus tangere, et physicam partem ad naturam affectuum, quos Graeco patrioque more passiones vocauit, transferre coepit: item autem cum Roberualio de vibrationibus reciprocatam et minus decoram et parum iucundam expertus est. Fouit doctrinae moralis studium Elisabetha princeps, quam Cartesiana doctrinae paeclare fauisse supra diximus. Ea enim cum fatorum aduersorum malignitatem philosophiae praesidiis fallere cuperet, cogitationes et philosophemata *SENECAE de Vita beata* Cartesium examinare, suamque ipsi sententiam iussit perscribere, quae et ipsa laudabili exemplo cum nostro communicauit, quid ipsi de summo bono, de anima, de libertate, de affectibus et ratione hominis videretur. Auxit laetitiam Cartesii, his philosophiae suae incrementis valde exultantis cum videret, in *Cartesiani-*
Incrementsa
smit. gymnaio Bredano, quod tum recens excitatum erat, et curatores eius gymnaio Bredano, quod tum recens excitatum erat, et curatores eius
Riuetum atque Huygenium, et professores Pollotum, Ionssonium aliosque plurimum placitis suis fauere, et hoc ipsum gymnasium illustre Cartesianum reddere. Nempe haec votorum omnium summa philosopho erat, vbique philosophiam suam in sectae speciem transeuntem, videre triumphantem. Iucundissimum ideo fuit philosopho cum ex societatis philosophis plurimos sibi fauere, nec displicere illis nouum philosophandi genus intelligeret. Mirum itaque non est, ferre non potuisse Cartesium, cum Honoratus Fabri ex hac societate theologus et philosophus nouum ipse ex veteri Aristotelica philosophiae sistema condidisset, et corrupto vino nouam hederam suspendisset. Et ridiculum fere est, adeo in utramque partem impegnisse Fabrum, vt cum apud familie suae socios Cartesianismi fieret suspectus, Cartesius e contrario crediderit, eum systema suum suae philosophiae opposuisse, eo fine, vt improbari Cartesiana philosophiae placita a sodalitio Iesuitarum orbis philosophicus statueret. Adeo partis studium et suspicio veritatis iudicium corruptit, et in transuersum agit viros etiam doctissimos. Nihil autem capere animum Cartesii magis potuit, quam quod a Canuto esset edocitus, Christinam Sueciae reginam, cuius de viris doctis ipsisque scientiis fere omnibus iudicium orbis eo tempore tantum non adorabat, maximam de eo opinionem concepisse, spemque esse, fore, vt hac quoque Minerua fauente inter niues et glaciem septentrionis laetissima philosophiae suae incrementa exsurerent. Ea vero, a Canuto praestantiam acuminis, quod de Cartesio praedicabat, edoceta, quaestiones nonnullas morales, pridem in conuentu virorum doctorum ipsa praeferente agitatas, legato tradiderat, vt de iis Cartesii sententiam

tiam posceret. Versabantur autem illae circa amorem odiumque, eiusque naturam atque usum. Ut itaque tantae reginae desideriis velificaret, dissertationem de amore ad Canutum transmisit, ut eam reginae praelegeret. Quae cum acerrime iudicaret, admirata eius in philosophando felicitatem benevolentiam ei suam testari legatum iussit.

*Turbae Leiden-
denses contra
Cartesum.*

§. XXV. Interruperunt haec gaudia Cartesii turbae, quas Leidenenses theologi, a Voëtio, quod quidem Cartesiana factio suspicabatur, instigati, mouere cooperant. Prodierat enim in arenam disputationibus publicis contra Cartesium Iacobus Reuius Dauentriensis, qui haud infimum tunc inter theologos eius scholae locum occupabat, meditationes Cartesii euersurus. Cui succenturiatus aderat Iacobus Triglandius, theologus primarius; qui blasphemias esse atque impietati, maxime vero Pelagianismo fauentes assertionses Cartesii contendebant. Is cum alienos fibi et peruersos affungi sensus intelligereret, ad vniuersitatis istius curatores scripsit, et iniuriarum theologos eos postulauit. Illi citato rectore atque professoribus serio interdixerunt, ne quid dicto scriptoue contra Cartesium molirentur, eum vero similiiter literis hortati sunt, ut a controueriae ferra abstineret. Id quod vehementer displicuit Cartesio, qui non de quaestione aliqua philosophica, sed de famae honorisque reparacione processus suas ad eos detulerat, et hanc prouidentiam curatorum, suae magis scholae, quam alieno nomini inuigilare conquerebatur. Itaque cum theologorum factionem in synodis et consistoriis valde potentem metueret, Pelagiani nominis infamiam perhorrescens, ad Arausionensis principis auctoritatem, parario legato Gallico confugit; quod tamen effectum non habuit alium, quam ut theologis silentium de argumento huiusmodi, eorum pulpita non tangente, iniungeretur, ipsis tamen eorumque famae et existimationi quoquis modo parceretur. Quod nec Cartesio placuit, nec eius, quos in ista academia habebat sectatoribus, Heydano, Banio, Heerebordo, quos fauere Romanenfium partibus Cartesianam doctrinam docendo, rumor dicitabat.

*Iter Galli-
cum Cartesii
secundum.*

§. XXVI. Altera tum vice patriam inuisere statuerat Cartesius, quod iter cum turbae istae parumper sufflaminasset, tandem ruptis repagulis mense Iunio anni 1541 Haga Lutetiam profectus est, in Britanniam minorem postea descensurus, ut rebus domesticis, quod causabatur, prouideret. Dum vero editionem Gallicam principiorum suorum, quam confecerat Picotius, expectat, et prorogat terminum, ut eum absoluto opere comitem adsciceret, amicos nonnullos in Gallia morte praeuentos perdit, maxime Mydorgium, amicum veterem, Mersennum aegrum inuenit. Eorum tamen, qui illi fauebant, studio factum, ut apud primarium rerum publicarum administrum de stipendio annuo regis nomine soluendo illi prospiceretur. Quod cum tria librarum Gallicarum milia ei numeranda proponitteret, ut et meritorum praemium acciperet, et habe-

haberet impensas, quibus in iuuandis scientiis sustentaretur, merito totus inde in admirationem conuersus est, cum ignorasset, quid pro eo egisset amicorum industria. Ita auctus rei neruo, postquam cum Paschale de materia sua subtilissima, de vacui horrore et similibus coram disputauisset, ad Batauos rediit, et solitudinem Egmondianam repetiit, traductis eius silentiis ad meditationes philosophicas et capienda experientiae specimina de vacuo, quae cum Picotio in ea hyeme instituebat. Interrupit tamen labores hos physicos desiderium reginae Sueciae, quae, interprete Canuto, sententiam de summo bono eum rogauerat. Quam cum philosophicis luminibus adhibitis, id enim regina postulauerat, scripto designasset, illaque dissertationem de eodem argumento adiunxit, quam Elisabethae principi olim transmiserat, tota in eius admirationem rapta regina est, quae et propria manu ei gratias egit, et ab eo tempore de eo in Sueciam aduocando cogitauit. Facile his fauoribus vsus contempsit *REVII Confessionem theologicam methodi Cartesiana*e, tum prodeuntem; et ad *REGII Dissertationem de Anima rationali* breues stricturas edidit, aliaque contra ipsum comparentia secure neglexit.

§. XXVII. Vix saeuire hyemis inclemencia desierat, cum afferrentur iterum amicorum literae, quibus nuntiabatur, veniret in Galliam, regem enim amplissime illi cupere, et nouum ei stipendium decernere, quin et loco illustri ponere velle, ut maxima tranquillitate ad supremum apicem philosophiae opus perducere posset. Et initio quidem rerum in isto regno publicarum facie persuasus suspecta haec consilia habebat, ast cum ipse regius codicillus, quo nouum illud ei praemium designabatur, ab amico submitteretur, ad iter se ineunte mense Maio anni *clo Iso c x l v i i i*, accinxit. Ast Parisios delatus, dici non potest, quam attonitus fuerit, cum se amicorum, qui eum praeferentem cupiebant, artibus deceptum, et suis sumtibus istum codicillum redemptum intellexisset, et se frustra istas itineris molestias suscepisse cognosceret. Quin adeo aduersa philosopho ista res fuit, ut qui eum in aulam inuitauerant, eum facietenus tantum noscere se cupere profiterentur, et hanc istius fraudis caussam esse dicerent. Quod haud exiguum Cartesio indignationem concitauit, qui et spe sua erat deiectus, et itineris molestia grauatus, et amicorum dolis delusus, id quod amplissimam *Huetio*^{p)} occasionem praebuit false Cartesium ridendi, quod aulae fauores in umbra philosophica delitescens stolide affectasset. Ne vero omnis illa mora Parisiensis frustranea esset, effecit ducis Laudanensis diligentia, qui Cartesium cum Gassendo non sine vtriusque gaudio reconciliavit, et similema forte pacem cum Roberualio parauisset, nisi in congressu virorum doctorum, de vacuo ad motum necessario disputanti mathematico adeo ebulliisset sanguis, ut totus igne accensus, non nisi flamas contra Cartesium euomeret, omnemque occasionem eum mordendi,

*Tertium iter
Cartesi in
Galliam.*

p) Memoires pour Cartesianisme p. 34. seqq.
Hist. philos. Tom. V.

Hh

dendi, anxie perquireret. Quibus molestiis, rerumque publicarum in urbe facie parum laeta fatigatus Galliaeque pertaesus, ineunte mense Septembri ad Batauos suos, et Egmondiana silentia rediit, ab ista, quam animus perpeccus erat, tempestate in seculo hoc portu quieturus. Verum ut nihil est in humana vita ex omni parte beatum, ne solitudinem quidem istam moerore vacuam esse mox intellexit, allato nuncio de obitu Mersenni ¹, quem amicum veterem eumque a longo tempore fidissimum et laetissimis speciminibus carissimum erat expertus. Ad quem cum epistolas innumeratas fere scripsisset, eas, quod ad familiarem datae essent, recuperare studuit, sed frustra. Pleraque enim Minimorum incuria disiectae perierant, multae Roberualio, diligenter eas quaerenti, inciderant in manus.

*Favor regi-
nae Sueciae,
erga Carte-
sum.*

§. XXVIII. Laetiorem, quam in patria frui licuerat, fortunam et ampliores laborum suorum successus Cartesio promittebat eo tempore Suecia, cuius regina valde Cartefiana philosophiae fauere cooperat, praecepue vbi dissertationem eius *de Passionibus Animae* legisset. Illa enim adeo literatissimae principi placuerat, vt totam illam philosophiam, explorare apud se statueret, qua in re Freinsheimi et Canuti opera vti decreuerat. Intellexit hanc philosophiae suae fortunam Cartesius, cum Elisabethae principis fata votis et suis et illius post pacem initam minime respondere intellexisset, incertusque haeret, quo loco rerum suarum sedem figeret. Mense enim Martio anni cōsulē cōsulē XLIX Canuti literis edoctus est, cupere reginam,

q) Natus est Marinus Mersennus Cenomanensis VI. id. Sept. anno 1588. ordinique Minimorum Francisci a S. Paula nomen dedit, denatus Parisiis Cal. Sept. anni 1648. Vir doctus et lingularum orientalium apprime peritus, vnde locum ei in Gallia orientali p. 270. fecit P A V L U S C O L O M E S I V S. Sed et philosophiam linguarum studio iunxerat; et virtusque specimen amplum et eruditum, priusquam Cartesio innoveret, ediderat, vulgando *Quæsitiones in Genesim*. In quo vallo libro longeque rarissimo et paucis viso, illud quidem philosophiae restaurandæ desiderium praefecit, vt reges principes horretur; vt academias huic instituto aptas erigant; fateaturque rerum naturalium ampliorem notitiam opus esse theologo, cum nec Christus venerit, vtnos astrologiam doceret, nec Moyses philosophicas difficultates artegerit, sed rem prout appetet explicerit. Alt vehementer tamen, dum contra Atheos quoquis infurget, et has quoque suspicione, quemlibet fere a Romana ecclesia differentiem premir, non Brunum modo, Campanellam similesque reprehendit, sed et Telsium, Keplerum, Galileum, Gilbertum pungit. Monendum hoc loco est lector, folia ita, in quibus Mersennus de insigni Athorum inter Gallos numero conqueritur, atque principes et magistratus horruntur, vt „vbiunque deprehensus fuerit Atheus, debitis suppliciis, quae nimia esse nequeant, corripiatur, domus illius fusque deque vertatur, et perpetuae noctae igno-

„minia ei publice inuratur, etc. in omnibus fere exemplaribus p. 670 ad 676. sublata, usque alia surrogata fuisse, vt obfertum N I C E R O N I O Memor. literar. T. XXXIII. Forte quod vel ipsum auctorem vel censores tam propriae narratio[n]i pudaret. Eas paginas laudabilis consilio anonymus quidam in Bibliotheca Gallica P. XXXIV. S. I. art. 7. recens exhibuit, cum tantum non penitus disparuerint, et paucissimi eas viderint. Quam recensam harum pagellarum editionem esse fincam comparare cum exemplari nostro integro et non castrato nos edocuit. Fideum autem in narratione Mersenni desideramus, et ineptum merito eius velut reprehendimus, qui larvas ei videtur finisse. Dignum autem eruditiorum curiositate putamus, si quis inquirat, quae causa Mersennum coegerit, folia haec abicere, queaque veram insignis raritatis libri huius causa sit, sic ut vix quatuor exemplaria Parisiis extare non nemo monuerit? In notitiam Cartesii autem delatus, et ei intima amicitia iunctus, non modo valde eius decretis fuit, sed et communis quasi philosophorum castius et emendatus statuentum canalis fuit, et vinculum, quo inter se amicitia consernatur. Obit ex haute nimis frigida, cum Cartesius eum iniussisset non sine amicorum luctu, relictis Cogitationis physico-mathematicis. Francisci Veneti Somnia Pythagorica eum evenerit, superiori huius moti parte diximus. Vitam eius descripsit H I L A R I O DE C O S T E.

reginam, vt Holmiam veniat, philosophiae praecepta ex ipsius ore hauriendi audiā. Praeuidit Cartesius coeli inclem̄tiam in his septentriōnis regionibus sanitati suae fore inimicam; itineris quoque maritimi molestiam, aēremque grauiorem merito pertimescebat, et declinare iter meditabatur: cum noua compellatione Canuti reginae mandato vrgeretur, vt iter maturesceret. Dedit itaque manus, atque instante aestate ventrum se est pollicitus, et nauarcho Sueciae Flemmingio ipso Egmondiam profecto, reginaeque voluntatem ei declarante, post editam a Schotano geometriae suae versionem Latinam, quae tamen parum illi probata fuit, ad iter se accinxit, parum tamen animo laetus, cum et suspicionibus angeretur, et Suecorum odia timeret, quos transuersis oculis intueri peregrinorum in aula reginae suae fortunam audierat, et ipsius quoque religiosis suae professionem sibi obstantem vereretur. Quamuis autem redeunte vere redire se ad priſinas sedes posse certo sperabat, arcano tamen instantis fati sensu aliquo de rebus suis ita disposuit, ac si nunquam ad suos esset reuersurus. Commendataque dissertatione *de Passionibus Elzeviri-anae typographiae* vnius serui comitatu iter ingressus Holmiae calendis Octobris appulit, et a Canuti vxore omnibus humanitatis signis exceptus est. Altera die reginam salutans ea benevolentiae significazione admisus est, quae inuidiam aliorum prouocare facile poterat. Noluit tamen illi annuere, postulanti, vt rerum suarum sedem, relicta Hollandia inter Suecos figeret. Tum consilium discendi philosophiam Cartesianam ex ore conditoris exequi statuens, primam his meditationibus horam; lecto reliquo destinauit, quod et animum attentum magis seruare posset, et otia haberet tranquilliora. Quam reginae voluntatem, vt par erat, obsequio quidem prosequebatur Cartesius, intelligebat autem facile, et suae viuendi confuetudini valde refragari et haud parum valetudini obesse. Nam in lecto meditari solebat, vt supra iam dictum, et aēris inclem̄tia summo mane valde corpus affligebat. Paruit itaque iussis, et reginam in disciplinam recepit; quae cum ingenii vastitatem persentisceret, consiliis secretioribus eum adhibere nulla dubitauit, et in rebus quoque ad regimen statuum pertinentibus ad eius prudentiam recurrit. Qua reginae gratia ita usus est Cartesius, vt et amicis inferuiret, et Elisabethae principis Palatinae cauffam apud reginam ageret, et se doctrina pariter atque morum honestate et grauitate reginae aulaeque valde commendaret. Id quod inuidiam ei conſlauit atrocissimam, cum negligi se putarent alii, quos doctrinae, et imprimis philologiae cauffa in aulam regina acciuerat, et humanitatis studia ab hominibus Gallis deprimi quererentur. Sed et administratorum reginae animi peregrinorum auctoritati qua apud reginam fruebantur, valde inuidabant, vixque pati poterant, alienos mores patriis praeferriri. Quod eo magis infenos Cartesio animos parare poterat, quo magis reginae fiducia eum rebus quoque ciuilibus interdum adhibebat. Nihil tamen haec omnia serenissimam foeminam, in dies laetius philo-